

## BILAN CONSOLIDÉ

ACTIF	31-12-17	31-12-16
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>30 273 213</b>	<b>42 750 192</b>
Immobilisations du domaine concédé	8 454 231	10 185 556
Écarts d'acquisition	0	4 211 357
Immobilisations incorporelles	13 923 209	17 620 341
Immobilisations corporelles	7 424 872	9 897 445
Immobilisations financières	470 901	835 492
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>293 815 820</b>	<b>209 563 491</b>
Stocks et en cours	8 412 252	13 671 657
Clients et comptes rattachés	147 094 686	145 605 566
Créances et compte de régularisation	66 089 658	50 286 267
Valeurs mobilières de placement	72 219 224	0
<b>DISPONIBILITES</b>	<b>37 137 420</b>	<b>70 986 521</b>
<b>Total de l'actif</b>	<b>361 226 454</b>	<b>323 300 204</b>

## COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDÉ

RUBRIQUES	31-12-17	31-12-16
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>176 503 224</b>	<b>185 821 195</b>
Autre produits d'exploitation	5 293 957	5 083 232
Achats consommés	52 333 374	47 901 048
Charges de personnel	34 022 758	37 944 731
Autre charges d'exploitation	30 358 587	34 054 128
Impôts et taxes	708 268	2 180 903
Dotations d'exploitation	20 137 371	25 804 518
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>44 236 824</b>	<b>43 019 099</b>
Charges et produits financiers	2 321 982	980 043
Résultat courant des entreprises intégrées	46 558 807	43 999 143
Charges et produits non courants	-4 699 155	-6 967 401
Impôts sur les résultats	20 904 983	19 937 415
<b>RESULTATS NET DES ENTREPRISES INTEGREES</b>	<b>20 954 668</b>	<b>17 094 327</b>
Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mises en équivalence	0	0
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	4 211 357	5 053 629
<b>RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE</b>	<b>20 954 668</b>	<b>17 094 327</b>
Intérêts minoritaires	6 453 951	9 317 943
Résultat net (Part du groupe)	14 500 717	7 776 385
<b>RESULTAT PAR ACTION</b>	<b>22,39</b>	<b>12,00</b>

## ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES



432, rue Mustapha AL Maani  
20 000 Casablanca  
Maroc



131, Bd. Abdelmoumen, 6ème étage  
20100 Casablanca  
Maroc

### GRUPE M2M (M2M GROUP SA ET FILIALES)

### ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISOIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDES

PERIODE DU 1<sup>ER</sup> JANVIER 2017 AU 31 DECEMBRE 2017

Nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de la société **M2M GROUP SA et ses filiales (GRUPE M2M ou M2M GROUP)** comprenant le bilan, le compte de produits et charges consolidés et le périmètre de consolidation relatifs à la période du **1<sup>er</sup> janvier 2017 au 31 Décembre 2017**. Cette situation provisoire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant **KMAD 192 699** dont un bénéfice net de **KMAD 20 955**.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan et compte de produits et charges consolidés ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation provisoire consolidée, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine de **M2M GROUP SA et ses filiales (GRUPE M2M ou M2M Group)** au **31 Décembre 2017** conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

A Casablanca, le 23 mars 2018

Les Commissaires aux Comptes

BDO  
Zakaria FAHIM  
Associé-Gérant

PKF MAROC  
131, Bd. Abdelmoumen, 6ème étage  
20100 Casablanca  
Abdelatif ZARKAL  
Associé Gérant

## BILAN CONSOLIDÉ

PASSIF	31-12-17	31-12-16
<b>CAPITAUX PROPRES (Part du groupe)</b>	<b>141 620 589</b>	<b>130 820 516</b>
Capital	64 777 700	64 777 700
Réserves consolidées	62 342 173	58 266 432
Résultat consolidé	14 500 717	7 776 385
<b>CAPITAUX PROPRES PART HORS GROUPE</b>	<b>51 078 504</b>	<b>57 578 565</b>
Intérêt minoritaires dans les réserves	44 624 552	48 260 622
Intérêt minoritaires dans les résultats	6 453 951	9 317 943
Droit du concédant	8 454 231	10 185 556
Autres	0	0
Provisions pour risques et charges	26 995 598	23 877 150
<b>DETTES</b>	<b>133 077 531</b>	<b>100 838 417</b>
Emprunts et dettes financières	2 974 120	1 425 885
Fournisseurs et comptes rattachés	39 949 442	31 445 770
Autres dettes et comptes de régularisation	90 153 969	67 966 763
<b>Total du passif</b>	<b>361 226 454</b>	<b>323 300 204</b>

## PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

RAISON SOCIALE DE LA SOCIÉTÉ ÉMETTRICE	CAPITAL SOCIAL	PARTICIPATION AU CAPITAL	METHODE DE CONSOLIDATION
M2MGROUP	64 777 700,00	100,00%	Intégration globale
NAPS SA	30 000 000,00	60,20%	Intégration globale
ASSIAQA CARD	34 000 000,00	51,00%	Intégration globale